Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: (0251) 3823317

     UBND TỈNH ĐỒNG NAI

    SỞ CÔNG THƯƠNG

         Số:             /KH-SCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng         năm

KẾ HOẠCH

Thực hiện phòng, chống mua bán người năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-BCĐ ngày 01/3/2023 của Ban Chỉ đạo phòng,

chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh thực hiện phòng, chống mua bán người

năm 2023.

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo của các Cấp ủy Đảng, các phòng, đơn vị thuộc Sở, tổ

chức Công đoàn và Đoàn thanh niên đối với công tác phòng, chống mua bán người

của ngành công thương năm 2023.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, Đảng viên, công chức,

viên chức, người lao động ngành công thương trong công tác đấu tranh, phòng,

chống mua bán người trên địa bàn tỉnh.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày

09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán

người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 gắn với việc triển khai thực

hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chương trình thực hiện Kết luận số 13-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số

48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia

phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng đến năm 2030.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán

người 30/7” theo Quyết định số 793/QĐ-TTg (ngày 10/5/2016) của Thủ tướng Chính

phủ và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7”, nhằm phát huy sức mạnh

tổng hợp của các cấp ủy đảng, các phòng đơn vị chuyên môn thuộc sở, cán bộ, công

chức, viên chức (CBCCVC) ngành công thương nhằm chủ động phòng ngừa, đấu

tranh chống tội phạm mua bán người.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 337/KH-UBND

ngày 22/6/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/5/2018

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng

người Việt Nam xuất cảnh, di cư trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp, vi phạm

pháp luật ở nước ngoài trong tình hình hiện nay; Quyết định số 358/QĐ-TTg ngày

02/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về hợp tác phòng, chống mua bán người.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày

03/01/2018 của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy,

2

Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: (0251) 3823317

tổ chức đảng đối với nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự góp phần xây dựng xã hội an

toàn tại tỉnh Đồng Nai.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống tội phạm nhằm chủ động

phòng ngừa, tích cực đấu tranh, đẩy lùi sự gia tăng tội phạm, nhất là công tác bảo vệ

an ninh, an toàn trụ sở cơ quan làm việc Sở Công Thương.

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tội

phạm mua bán người nhằm nâng cao trách nhiệm và phát huy vai trò của CBCCVC,

người lao động trong toàn ngành để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ mua

bán người, góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội.

- Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng,

chống mua bán người, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức trách

nhiệm, năng lực của cá nhân, gia đình và toàn xã hội nhằm chủ động phòng ngừa,

tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người.

- Lồng ghép hoạt động chỉ đạo, quản lý phòng, chống mua bán người vào các

hoạt động chuyên môn của từng phòng, đơn vị thuộc Sở, nhằm phòng ngừa các nguy

cơ liên quan đến mua bán người; lồng ghép các chương trình như phòng chống

HIV/AIDS, phòng các bệnh lây truyền qua đường tình dục… với chương trình

phòng, chống mua bán người.

- Định kỳ báo cáo 6 tháng (trước ngày 12/6), báo cáo năm (trước ngày 12/12)

gửi về Sở Công Thương (qua Văn phòng Sở) tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về

Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh (qua Cơ quan

Thường trực Ban Chỉ đạo - Phòng Cảnh sát Hình sự, Công an tỉnh) để tổng hợp theo

quy định.

2. Văn phòng Sở

Giao Văn phòng Sở tham mưu theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực

hiện Kế hoạch nêu trên, tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm

và tệ nạn xã hội tỉnh định kỳ và khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mua bán năm 2023 của

ngành công thương; Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần phải

điều chỉnh, bổ sung, các phòng, đơn vị chủ động kiến nghị, đề xuất gửi về Sở Công

Thương (qua Văn phòng Sở) xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Công an tỉnh;

- Ban Lãnh đạo Sở;

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở (T/h);

- Lưu: VT, VP.
Thuymtt | HoTro Chuyen vien nghi viec

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Thái Thanh Phong

		2023-03-08T06:55:27+0700

		2023-03-08T07:52:04+0700
	Thái Thanh Phong

		2023-03-08T10:23:30+0700

		2023-03-08T10:23:30+0700

		2023-03-08T10:23:30+0700

		2023-03-08T10:23:30+0700

		2023-03-08T10:23:30+0700